
Determinazione Dirigenziale

N. 94 del 20/01/2020

Classifica: 013.03.02 Anno  2020 (7129515)

Oggetto APPLICAZIONE QUINTO D'OBBLIGO RELATIVO AL SERVIZIO 
TRASPORTO STUDENTI DI CUI AL CONTRATTO 21791 DEL 
13/11/2018. DITTA AFFIDATARIA MOLESTI MASSIMILIANO. CIG 
ORIGINARIO  754007863CE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. RICCARDO MAURRI
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
PANFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 6490 0 €  6.387,15

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 94 del 20/01/2020

      1 / 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la 
predetta legge n. 56/2014;
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 
cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della 
Provincia di Firenze”;
Richiamate le seguenti norme in materia di istruzione ed edilizia scolastica:
- Legge 11 gennaio 1996, n. 23 recante “Norme per l’edilizia scolastica”, ed in particolare l’art. 1 

secondo cui le  strutture  edilizie  costituiscono  elemento fondamentale e integrante  del sistema 
scolastico;

- Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia  
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  ed  il  relativo 
Regolamento di esecuzione approvato con Delibera G.R. n. 787 del 4 agosto 2003 ed emanato con  
D.P.G.R. n. 47/R dell’8 agosto 2003;

- Statuto della Città metropolitana di Firenze citato, ed in particolare l’art. 8 secondo cui, nell’ambito 
delle funzioni attribuite dalla legge, la Città metropolitana “promuove il diritto allo studio ed alla  
formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema educativo che garantisca pari opportunità di  
istruzione, anche attraverso la realizzazione e la manutenzione di edifici scolastici adeguati”

Ricordato che  con  determina  n.  821  del  22/05/2018  è  stato  disposto,  fra  l'altro:
a) di approvare gli  elaborati progettuali per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico presso  
impianti sportivi degli studenti di alcuni istituti scolastici del secondo ciclo di istruzione, privi o carenti  
di palestre, per il periodo 2018/2020 (dal 15/10/2018 al 31/05/219 e dal 15/10/2019 al 31/05/2020), 
rinnovabile  per  il  periodo  2020/2022  (dal  15/10/2020  al  31/05/2021  e  dal  15/10/2021  al 
31/05/2022), suddiviso in n. 6 lotti;
b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., 
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base  
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
Ricordato  altresì  che con contratto n.  21791 del  13/11/2018 è stato affidato il  servizio suddetto, 
relativamente al lotto 6 (scuole della zona empolese-valdelsa e fra queste l'Istituto Ferraris-Brunelleschi)  
alla  Ditta  Molesti  Massimiliano  con  sede  in  Peccioli  (PI)  Via  Risorgimento,1,  C.F. 
MLSMSM63D23G843R,  P.I.  00972490502,  per un importo di  € 224.518,00 oltre ad IVA 10% per 
complessivi € 246.969,80.=; 
Dato  atto che  con  determinazione  1603/2018   è  stato  attivato  il  quinto  d'obbligo   sul  suddetto 
contratto per un importo di  € 16.037,00 (oltre a IVA al 10%), a seguito di richiesta del la Dirigente 
scolastica dell'Istituto Ferraris-Brunelleschi di Empoli, che, in carenza di un laboratorio attrezzato per  
lo svolgimento delle lezioni curricolari di motoristica presso l'Istituto,  aveva sottoscritto un accordo 
quadro  con l'  Agenzia  dello  Sviluppo dell'Empolese  Valdelsa  (ASEV)  per  l'utilizzo  del  laboratorio 
didattico di motoristica (ubicato in Via Tosco-Romagnola n.1 – Montelupo Fiorentino, distante circa 
5,5 km dalla sede dell'Istituto, ubicato  in   Via Raffaello Sanzio 187 -Empoli) ove svolgere le attività 
pratiche  di  officina  meccanica  per  auto,  moto  e  camion,  con  conseguente  necessità  del  servizio 
trasporto studenti;
Dato atto che, con nota prot. 8990 del 25/11/2019, la Dirigente scolastica ha richiesto di estendere al 
lunedì il servizio trasporto studenti dalla sede dell'Istituto al laboratorio di motoristica con due turni 
(ore 8,00 e ore 12,00);
Considerato  che  il  soddisfacimento  delle  suddette  esigenze  implica  una  modifica  al  contratto  di 
servizio in corso, affidato alla Ditta Molesti Massimiliano  e che detta modifica ricade nella fattispecie  
prevista dall’art. 106, comma 1 , lett. C del D.lgs 50/2016;
Ritenuto di incrementare la prestazione affidata alla Ditta Molesti Massimiliano (che già prevede il 
trasporto degli studenti dello stesso Istituto verso impianti sportivi)  agli stessi patti e condizioni del  
capitolato approvato  con la  suddetta  determina a  contrarre  821 del  22/05/2018,  avvalendosi  della  
facoltà prevista dall'art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;
Calcolato l'importo per l'esecuzione del servizio richiesto dall'Istituto Ferraris-Brunelleschi, allo stesso 
prezzo unitario per bus al giorno, e cioè  applicando il  ribasso del 21%,  offerto dalla Ditta Molesti 
Massimiliano in sede di gara, per complessivi euro 5.806,50 (oltre ad iva al 10%) per il periodo gennaio-  
maggio 2020, come si evince dalla relazione allegata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 94 del 20/01/2020

      2 / 3



Dato atto  che,  sommando l'importo  suddetto  con il  precedente  incremento,  l'importo  totale  delle  
varianti è ben al di sotto del 20%;
Ricordato che con l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 754007863CE e che le 
varianti  di  importo sotto soglia  comunitaria,  che non superino il  20% del  contratto stipulato,  non 
necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;
Viste la delibera del consiglio metropolitano  n. 91 del 18/12/2019,  con la quale è stato approvato il  
Bilancio pluriennale 2020/2022;
Ritenuto  quindi di dover assumere impegno di spesa in favore della  Ditta Massimiliano Molesti  per 
l’importo  complessivo  di  €  6.387,15  (comprensivo  di  IVA)  sul  cap.  6490  “Spese  per  i  trasporti  
scolastici”,  del bilancio 2020;
Dato atto che i  dati  relativi  al  presente  affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio  dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art.  37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1,  
comma 32, della Legge Anticorruzione; 
Visto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  56/2016)  è  il  
sottoscritto;
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018, con decorrenza 1° febbraio 2018, con 
il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici, nonché 
il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il  quale gli  sono state conferite le 
funzioni relative al “Diritto allo studio” e “Manifestazioni sportive”, con decorrenza 1° agosto 2018;

Ravvisata, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di approvare, per i motivi indicati in premessa,  la relazione allegata inerente l'affidamento alla 

Ditta Molesti Massimiliano con sede in Peccioli (PI) Via Risorgimento,1, P.I. 00972490502 C.F. 
MLSMSM63D23G843R, dell'incremento del servizio di trasporto studenti dell'Istituto Ferraris-
Brunelleschi di Empoli verso il laboratorio motoristico dell'AVES;

2. di incrementare di € 5.806,50 oltre ad Iva al 10% per complessivi € 6.387,15 l'importo del 
servizio  di  trasporto  scolastico  affidato  con  contratto  n.  21791  del  13/11/2018 alla  Ditta 
Molesti  Massimiliano,  avvalendosi  della  facoltà  prevista  dall'art.106  comma  12  del  D.Lgs. 
50/2016; 

3. di  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  in  favore della  Ditta  Molesti  Massimiliano   per 
l’importo di €  6.387,15 (IVA compresa) sul Capitolo  cap. 6490 “Spese per i  trasporti scolastici“ del 
Bilancio 2020, approvato con delibera del consiglio metropolitano  n. 91 del 18/12/2019;

4. di dare atto  che il  Responsabile  Unico del Procedimento (ai  sensi dell’art.  272 del  D. Lgs. 
207/2010) è il sottoscritto; 

5. di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del 
presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 
previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 
legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6. di inoltrare  il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e alla Segreteria Generale per la 
relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            20/01/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 94 del 20/01/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

